- 1 -

2025 年９月８日

各  位

会 社 名 クリヤマホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役ＣＥＯ  小 貫 成 彦

（コード番号 3355 東証スタンダード）

問合せ先 取 締 役 執 行 役 員  元 木 雄 三

 （TEL 06－6910－7013）

「クリヤマ R&D センター（仮称）」建設着工のお知らせ

当社は、創業100周年となる2039年を見据え、持続的な成長を実現し企業価値を最大化させることを

目的に、2025年３月、中期経営計画「KURIYAMA MANAGEMENT PLAN（KMP）2039」を公表いたしました。

KMPの重点戦略に掲げる「経営基盤強化」の取組内容である「研究開発の促進」の一環として、

2026年６月頃、グローバルベースで新たな付加価値を創造する総合研究開発施設と位置付ける

「クリヤマR&Dセンター（仮称）」を広島県東広島市に開設いたしますので、お知らせいたします。

記

1. 建設の背景・目的

 当社は、2024 年 1 月、国内外の人財・知財・技術を集約し新製品・新素材の開発を促進する

ことを主な目的として、グループの研究開発機関を当社 100％出資の中核事業会社

「クリヤマ R&D 株式会社（以下、「KRD」）」として再編いたしました。

このたび、当社グループ全体の事業領域をカバーし、研究開発機能を更に強化するため、

新 R&D センターを開設することといたしました。

建設先の東広島市は、試験・研究機関が集約する学術研究都市として、半導体・自動車産業等が

盛んな立地であります。隣接する三次市には､センサーを製造する子会社である株式会社サンエーが

所在しており、次世代を担うエンジニアの確保や産学官・地域・他機関との連携による事業領域の

拡大が期待できます。

また、新 R&D センターは、敷地面積 4,800 ㎡、地上 3 階建て、延べ床面積約 3,400 ㎡を有する

施設となり、試験・検査・展示エリアを充実させる十分なスペースを確保しております。

今後、グループの知見・技術ノウハウを蓄積し、新製品・新素材の開発、当社取扱製品の

信頼性向上を実現させてまいります。また、当社グループは、 100 年企業に向けて、

KRD を主軸とした研究開発機能の強化を通じ、更なる企業価値向上を目指してまいります。

2. 新 R&D センターの概要

名 称 クリヤマ R&D センター（仮称）

所 在 地 広島県東広島市八本松飯田１丁目 357

建 物 構 造 鉄骨造り（準耐火構造） 地上 3 階

延 床 面 積 約 3,400 ㎡

敷 地 面 積 約 4,800 ㎡

着 工 時 期 2025 年 6 月

竣 工 時 期 2026 年 6 月頃（予定）

投資金額 (予定 ) 約 30 億円

- 2 -

3. 完成イメージと所在地

※地図画像：Bing Mapsを元に当社作成

4. 東広島市長への表敬訪問

本年９月４日、当社の小貫CEOが東広島市の髙垣市長を表敬訪問いたしました。当日は、髙垣市長

との意見交換の後、地元新聞社等の取材があり、活発な質疑応答が行われました。

以  上